
         

                                                                 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025.  ANO XLIl Nº 2178 
 

 

 

RReeppúúbblliiccaa      FFeeddeerraattiivvaa      ddoo      BBrraassiill  

EEssttaaddoo      ddoo      PPaarráá      --  BBeelléémm 

 

  

.                                                                                                                                              

ATO Nº 075/2025, de 01 de janeiro de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, LORENA 

DO SOCORRO COELHO NOBRE, para exercer o cargo em comissão “Assessor 

Especial-CMB-DAS-200.2”, subordinada às Comissões Técnicas no período de 01.01 a 

31.01.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de janeiro de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 647/2025, de 01 de abril de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, 

ADALBERTO AGUIAR NUNES, para exercer o cargo em comissão “Coordenador de 

Gabinete-CMB-DAS-200.3”, lotado no gabinete das Lideranças no período de ABRIL a 

MAIO/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de abril de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATO Nº 773/2025, de 30 de abril de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,                                 

                            

RESOLVE: 

 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 

20.12.90, HUGO LAERCIO AZEVEDO DA SILVA, ocupante do cargo comissionado 

“Assessor Especial – CMB-DAS-200.2”, subordinada às Comissões Técnicas, a partir de 

30.04.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 30 de abril de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------   

 

                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
MATÉRIAS PUBLICADAS NESTA EDIÇÃO 

ATO.............................................................................................................................................................. 

ATA.............................................................................................................................................................. 

TERMO DE POSSE.................................................................................................................................... 

EDITAL ...................................................................................................................................................... 

14 

04 

01 

02 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  BBEELLÉÉMM 

M E SA  D IR E T OR A 

 JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE  

Presidente – MDB 

 JOÃO PAULO ALBUQUERQUE COELHO  

1º Vice-Presidente – PDT 

VALCINÉIA MARQUES FARIAS  

2ª Vice-Presidente – PT 

PATRICIA LUILA QUEIROZ CAPRA  

3ª Vice-Presidente – PP 

 JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO  

4º Vice-Presidente – PL 

 

 TULIO DIAS DAS NEVES  

1º Secretário – PSD 

MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE  

2º Secretário – UNIÃO 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS 

3º Secretário – REPUBLICANOS 

 LUIS ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR  

4º Secretário - PSDB 

VEREADORES  

 

BANCADA MDB 

BLENDA CECÍLIA ALVES QUARESMA (Blenda Quaresma) 

CLEOSON SOUZA DA SILVA (Bieco)  

EMINA SILVANE GOMES DA SILVA FERRAZ (Silvane Ferraz) 

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA (Fábio Souza)   

ADALBERTO ARAÚJO ROCHA JUNIOR (Adalberto Júnior) 

JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE (John Wayne) 

PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH (Pablo Farah) 

RENAN CENTENO NORMANDO (Renan Normando) 

RONISON ROGÉRIO SOZINHO PARAGUASSU (Roni Gás)  

 

BANCADA PSD 

ANDRÉ MARTHA TAVARES FILHO (André Martha) 

JOSIAS DA SILVA HIGINO (Josias Higino)  

SALETE FERREIRA SOUZA (Pastora Salete) 

TÚLIO DIAS DAS NEVES (Túlio Neves)                                      

 

BANCADA PL 

AGATHA SODRÉ BARRA DO AMARAL (Agatha Barra)  

MAYKY TAYLY GUIMARÃES FRANCO (Mayky Vilaça)  

JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (Zezinho Lima) 

 

BANCADA UNIÃO 

JOSÉ LUIS PANTOJA MORAES (Zeca do Barreiro) 

MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE (Felipe Vinagre) 

VITOR SALES CAMINHA (Vitor Sales) 

BANCADA PDT 

JOÃO PAULO ALBUQUERQUE COELHO (João Coelho)  

RAQUEL FERREIRA VIANA (Raquel dos Animais) 

BANCADA PSDB 

LUIZ ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR (Lulu das Comunidades)   

BANCADA REDE 

IGOR GUAPINDAIA DE ANDRADE (Igor Andrade)  

 

BANCADA REPUBLICANOS 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS (Augusto Santos)  

MARCOS ROBERTO XAVIER (Marcos Xavier) 

BANCADA PV 

MOACIR IRAN NASCIMENTO MORAES FILHO (Moa Moraes) 

 

BANCADA PSB 

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA (Michel Durans) 

 

 BANCADA PP 

NAYARA BARBALHO DA CRUZ (Nay Barbalho) 

PATRÍCIA LUILA QUEIROZ CAPRA (Patrícia Queiroz) 

 

BANCADA PSOL 

MARINOR JORGE BRITO (Marinor Brito) 

VIVIANE DA COSTA REIS (Vivi Reis) 

BANCADA PT 

ALFREDO CARDOSO COSTA (Professor Alfredo Costa) 

VALCINÉIA MARQUES FARIAS (Neia Marques) 

BANCADA PC DO B 

RODRIGO FERREIRA DE MORAES (Rodrigo Moraes) 

BANCADA PRD 

JORGE LEÔNIDAS VAZ DA COSTA (Jorge Vaz) 



22    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2178 
 

  

 

 

 

ATO Nº 0958/2025, de 31 de maio de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,                                 

                            

RESOLVE: 

 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, FRANCINES GALENO CORREA, ocupante do cargo comissionado 

“Secretario Legislativo” Nível 02, do Gabinete do Vereador TULIO NEVES, a partir 

de 31.05.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 31 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

ATO Nº 0794/2025, de 01 de maio de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, MARIA 

CÉLIA COELHO FARIAS, para exercer o cargo em comissão “Assessor Especial-

CMB-DAS-200.2”, subordinada às Comissões Técnicas a partir de MAIO/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

ATO Nº 0800/2025, de 01 de maio de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, 

ANDREA CRISTINA DA COSTA, para exercer o cargo em comissão “Assessor 

Especial-CMB-DAS-200.2”, subordinada às Comissões Técnicas a partir de 

MAIO/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

ATO Nº 0802/2025, de 01 de maio de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, ALINE 

DA CUNHA GONÇALVES, para exercer o cargo em comissão “Assessor Especial-

CMB-DAS-200.2”, lotado no gabinete das Comissões Técnicas a partir de MAIO/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

ATO Nº 0803/2025, de 01 de maio de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, 

AMANDA MANOELA TEIXEIRA CAVALCANTE, para exercer o cargo em 

comissão “Assessor Especial-CMB-DAS-200.2”, lotado no gabinete das Comissões 

Técnicas a partir de MAIO/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

 

ATO Nº 0807/2025, de 05 de maio de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, HUGO 

LAERCIO AZEVEDO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão “Secretario 

Legislativo Nível 12, no Gabinete do Vereador John Wayne com efeitos a partir de 

01.05.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 05 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

ATO Nº 0965/2025, de 31 de maio de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,                                 

                            

RESOLVE: 

 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, LIGIA SARMENTO MODESTO, do exercício do cargo em comissão 

“Assessor Especial-CMB-DAS-200.2”, subordinada às Comissões Técnicas a partir de 

31.05.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 31 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  
da CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

Sede: Palácio “Vereador Augusto Meira Filho” 
End: Travessa Curuzú, nº 1755 – Marco 
CEP: 66093-802  Belém – Pará 
Homepage: www.cmb.pa.gov.br 
Editado: Divisão de Comunicação Social – DICOS/CMB 
Responsável: Maickson Manoel Deivid Ribeiro da Conceição- DICOS 
Registro nº 2719 – DRT / PA 
Impresso: Setor de Imprensa Oficial – SIOF/CMB 
Responsável: PAULO FREDERICO CARDOSO DE CASTRO LEÃO - SIOF 



        ANO XLIl 

        Nº 2178 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 33  
 

 

 
ATO Nº 0990/2025, de 31 de maio de 2025. 

 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,                                 

                            

RESOLVE: 

 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20.12.90, ROBERTA SANTOS VILHENA, do exercício do cargo em comissão 

“Assessor Especial-CMB-DAS-200.2”, subordinada às Comissões Técnicas a partir de 

31.05.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 31 de maio de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

ATO Nº 0996/2025, de 02 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, 

GUSTAVO MONTEIRO BENJO DE FILPO, para exercer o cargo em comissão 

“Assessor Especial-CMB-DAS-200.2”, lotado no Gabinete das lideranças, a partir de 

JUNHO/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 02 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

ATO Nº 0998/2025, de 01 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, IVAIR 

FEIO SANTOS, para exercer o cargo em comissão “Assessor Especial-CMB-DAS-

200.2”, subordinado às Comissões Técnicas a partir de 01.06.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------ 

ATO Nº 1000/2025, de 01 de junho de 2025. 

 

                                                                 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,  

                                                                                  

RESOLVE: 

                               

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20.12.90, 

MARCO ANTONIO FAVACHO DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em 

comissão “Assessor Especial-CMB-DAS-200.2”, subordinado às Comissões Técnicas a 

partir de 01.06.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 01 de junho de 2025. 

 

JOHN WAYNE 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

------------------------------------- 

 

ATA DA SEXAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO 

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA 

LEGISLATURA. 

No vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 

cinco, às nove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém - CMB sob a 

presidência do vereador Zezinho Lima. Este solicitou aos demais parlamentares que 

fizessem o registro de suas presenças no painel eletrônico. Em seguida, o presidente 

abriu a sessão. Iniciado o Horário do Expediente, pronunciaram-se os vereadores 

inscritos. Josias Higino avaliou que na realização da COP 30 houve muitos acertos e 

alguns imprevistos, mas o evento aconteceu e deixou um legado significativo para 

nossa cidade. Pediu ao governador Hélder Barbalho, à vice-governadora Hana 

Ghassan, ao prefeito Igor Normando e ao vice-prefeito Cássio Andrade que deem 

continuidade às obras que precisam ser concluídas. Como remista, agradeceu depois 

pelo acesso do Clube do Remo à Série A do Campeonato Brasileiro de Futebol, 

expressando o desejo de que, no ano vindouro, o Paysandu retorne à Série B e o 

Remo consiga vaga para disputar uma competição internacional. Roni Gás 

reconheceu que Belém viveu um grande momento com a realização da COP 30, 

tornando-se conhecida mundialmente. Recordou que o governador Hélder Barbalho 

alertara os participantes da conferência para não esperar tanto conforto como teriam 

em Dubai ou em cidades similares, pois estariam na Amazônia, na Região Norte do 

Brasil. Julgou que quase tudo transcorreu bem, exceto pelo incidente no final da COP 

30, mas houve a ação imediata dos brigadistas e do Corpo de Bombeiros Militar do 

Pará – CBMPA para evitar a propagação do incêndio. Observou depois que os 

benefícios trazidos pela COP 30 também deveriam ter chegado a Mosqueiro, mas que 

há nesta Casa vereadores que lutarão por melhorias para o distrito. Findo este 

pronunciamento, assumiu a presidência da Mesa a vereadora Neia Marques. Zezinho 

Lima externou estar muito feliz pelo presidente Lula ter sancionado a proibição da 

linguagem neutra em todos os órgãos públicos do governo federal. Anunciou que 

protocolará projeto de lei proibindo a utilização da linguagem neutra em todos os 

órgãos públicos municipais de Belém, pedindo apoio dos demais parlamentares à sua 

aprovação. Considerou depois ter sido um vexame nacional e internacional o 

incêndio ocorrido no final da COP 30, assegurando, porém, que o fato não nos tirará 

o orgulho de ser paraense e que não aceitaremos nenhum tipo de discriminação ou 

xenofobia. A esse respeito, comunicou ter protocolado requerimento solicitando que 

esta Casa manifeste Voto de Repúdio e considere persona non grata o ex-deputado 

estadual por São Paulo, Arthur do Val, por declarações ofensivas e preconceituosas 

contra nossa cidade e nosso povo. Pablo Farah referiu-se também ao retorno do Remo 

à elite do futebol brasileiro, após 31 anos, a partir de uma gestão eficiente e um bom 

elenco, parabenizando a torcida azulina por seu comprometimento e fidelidade ao 

clube. Parabenizou posteriormente o governador Hélder Barbalho e o prefeito Igor 

Normando pelo trabalho incansável para a realização da COP 30, avaliando que 

Belém desenvolveu-se grandemente com o evento, havendo um grande legado para a 

população. Defendeu a aplicação de multas e outras punições às pessoas que fazem o 

descarte irregular de resíduos nas vias e logradouros da cidade ou vandalizam e 

destroem o patrimônio público. Comentou que o prefeito Igor Normando tem atuado 

intensamente para ordenar e normatizar a cidade. Rodrigo Moraes opinou que a COP 

30 deixou um legado para nossa cidade que demoraríamos décadas para alcançar, 

com a ampliação da mobilidade urbana, construção de novos espaços públicos, 

melhorias no saneamento e na infraestrutura urbana. Ademais, prosseguiu, outras 

obras continuam a ser realizadas e Belém passou a ser um destino importante para o 

turismo ecológico e de negócios, pois demonstramos ser capazes de sediar grandes 

eventos. Ponderou não ser possível falar do sucesso da COP 30 sem mencionar a 

relação política construtiva estabelecida entre a Prefeitura Municipal de Belém – 

PMB, o governo estadual e o governo federal. A parceria entre o prefeito Igor 

Normando, o governador Hélder Barbalho e o presidente Lula foi fundamental para 

trazer a COP 30 para Belém, anuiu. Destacou depois a ascensão do Remo à Série A 

do Campeonato Brasileiro de Futebol, julgando que isso gerará emprego e renda e 

aquecerá a economia de nossa cidade, pois clubes do Sul e Sudeste virão jogar aqui. 

Parabenizou a atual diretoria do Remo pela conquista, reconhecendo que o ex-

presidente azulino Fábio Bentes ajudou a reestruturar e a reorganizar o clube. Fez 

menção posteriormente à presença, na Galeria do Povo, neste dia, de aprovados no 

último concurso da Secretaria Municipal de Saúde - Sesma para os cargos de Agente 

Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às Endemias (ACE). Recordou 

que eles estiveram nesta Casa há cerca de um mês, sendo então constituída uma 

comissão de vereadores para intermediar junto à PMB a nomeação desses 

profissionais e obter, com esse objetivo, uma reunião com o Gabinete do Prefeito. 

Infelizmente, lamentou, tal reunião não aconteceu, pedindo ao líder do Governo nesta 

Casa, vereador Fábio Souza a retomada do diálogo desses trabalhadores com a PMB. 

Encerrado o Horário do Expediente, iniciou-se o Horário de Liderança. Pela liderança 

do PL, Zezinho Lima disse ter sido surpreendido com uma representação do PSOL, 

junto ao Ministério Público Estadual do Pará – MPPA, contra sua pessoa por ter 

simplesmente, através de seu mandato de vereador, ido fiscalizar a última Parada do 

Orgulho LGBTQIA+ ocorrida em nossa cidade. Na ocasião, continuou, buscou 

verificar se havia a participação de menores naquele evento, considerando-o insalubre 

por nele haver bebidas alcoólicas, exaltação da sexualidade e músicas impróprias. 

Julgou tratar-se de perseguição política, pois os denunciantes argumentaram que 

causou medo e constrangimento aos participantes da parada por portar, na ocasião, 

seu porrete de plástico, que é apenas um brinquedo, usado como símbolo de sua luta 

contra a corrupção e contra tudo que existe de errado em nossa cidade. Falando 

posteriormente pela liderança da Oposição, Zezinho Lima assegurou que não se 

intimidará e continuará lutando em defesa das famílias e da população de bem de 

Belém. Em aparte, manifestou-se o vereador Mayky Vilaça. Pela liderança do PP, 

Nay Barbalho solidarizou-se aos ACSs e ACEs presentes à sessão. Exprimiu, a 

seguir, que a COP 30 foi indubitavelmente um sucesso. Ressaltou o protagonismo do 

povo de Belém para o êxito do evento, comentando que os visitantes ficaram 

surpreendidos com a receptividade e o acolhimento de nossa população. 

Posteriormente, lamentou o veto integral do prefeito Igor Normando ao projeto do 



44    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2178 
 

  

 

 

vereador Michell Durans estabelecendo a obrigatoriedade de as instituições de ensino 

da rede privada e conveniada do município de Belém formalizarem, por escrito, 

justificativa fundamentada em caso de recusa de matrícula, permanência ou 

transferência de crianças e adolescentes com deficiência. Pela liderança do MDB, 

Pablo Farah tratou da elaboração de uma emenda coletiva dos vereadores desta Casa 

para a construção, com o apoio da PMB, de uma nova Rodovia BL-13, no Distrito de 

Mosqueiro, com ciclofaixa, iluminação pública e drenagem. Recordou que 

Mosqueiro não foi beneficiado com obras da COP 30 e não recebeu, ao longo de 

trinta anos, investimentos do poder público municipal. O governador Hélder 

Barbalho está realizando obras no distrito e o prefeito Igor Normando tem se 

empenhado para levar melhorias à sua população, mas não conseguirá fazer tudo 

sozinho, cogitou. Para desenvolver Mosqueiro é necessário edificar uma nova orla 

para a ilha e construir a ponte, cujo projeto já existe, ligando-a a Outeiro, salientou. 

Além disso, retomou, é preciso resgatar o transporte hidroviário para o distrito, 

integrando-o aos outros modais de transporte de nossa cidade. Pela liderança do PSD, 

André Martha referiu ter perdido 38 quilogramas em um ano, utilizando 

medicamentos e muita disciplina. Expôs que a obesidade não atinge apenas a classe 

média ou pessoas mais abastadas, mas o tratamento para sua superação é elitista e 

nem todos podem bancá-lo. Inteirou que lutará para fazer com que o combate à 

obesidade seja amparado pelo Sistema Único de Saúde – SUS, apesar de isso não ser 

uma prerrogativa dos vereadores. Conclamou os demais parlamentares a unir-se em 

torno dessa causa, advertindo que a obesidade prejudica o sistema cardiovascular e 

respiratório, aumentando a demanda por serviços de saúde e sobrecarregando o 

sistema de saúde municipal. Sobrelevou não se tratar de uma questão estética, mas de 

saúde pública. Pela liderança do Governo, Fábio Souza aludiu ao Programa Belém 

em Ordem, observando que, durante muito tempo, permitir que as pessoas 

trabalhassem era considerado o ponto final da história. Entretanto, continuou, quando 

os trabalhadores ocupam de forma irregular as calçadas, os passeios públicos, eles 

tiram das pessoas com deficiência o direito constitucional de ir e vir. A disciplina e o 

diálogo são preferíveis à permissividade sem critério, pois conduzem a um caminho 

mais saudável para todos, ajuizou. As pessoas precisam trabalhar e sustentar suas 

famílias, mas também é preciso pensar nos cadeirantes e nas demais pessoas com 

deficiência, complementou. Parabenizou a PMB por ter tido a coragem de efetivar 

um programa arrojado e de difícil execução, mas que certamente tornará a cidade 

mais bonita e mais limpa e permitirá ao cidadão o usufruto do direito de ir e vir. 

Encerrado o Horário de Liderança, a presidente Neia Marques pediu aos demais 

vereadores que fizessem o registro de suas presenças no painel eletrônico para 

verificação de quórum. Havendo quórum, iniciou-se a Primeira Parte da Ordem do 

Dia. Foram então colocadas em votação e aprovadas por unanimidade as atas das 

sessões ordinárias 62ª, 63ª e 64ª, sendo todas do 2º Período da 1ª Sessão Legislativa 

da 20ª Legislatura. Foi feita posteriormente a leitura da matéria constante em pauta 

nesta parte da sessão e o vereador Felipe Vinagre pediu Questão de Ordem 

solicitando a dispensa da leitura dos pareceres e da redação final e a dispensa do 

interstício aos projetos correspondentes. Posta em votação, esta solicitação foi 

aprovada pela plenária. Em seguida, fez-se a leitura e votação do requerimento da 

vereadora Patrícia Queiroz solicitando três dias de licença parlamentar, no período de 

09 a 11 de dezembro de 2025, sendo este aprovado por unanimidade. Posteriormente, 

procedeu-se à leitura e votação do requerimento do vereador Zezinho Lima 

solicitando cinco dias de licença parlamentar, no período de 11 a 15 de dezembro de 

2025, sendo este aprovado por unanimidade. Passou-se a seguir à leitura do 

requerimento do vereador André Martha solicitando a inserção nos Anais da Casa do 

ofício informando o repasse, no valor de um milhão de reais, para a Maternidade do 

Povo, referente à emenda individual do deputado federal Joaquim Passarinho. 

Fizeram encaminhamentos os vereadores André Martha e Rildo Pessoa. Posto depois 

em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. A seguir, foi feita a 

leitura e votação do requerimento da vereadora Vivi Reis solicitando quatro dias de 

licença parlamentar, no período de 24 a 27 de novembro corrente, sendo este 

aprovado por unanimidade. Passou-se depois à leitura do requerimento do vereador 

Rodrigo Moraes solicitando a realização de uma sessão especial em homenagem ao 

acesso do Clube do Remo à Série A do Campeonato Brasileiro de Futebol. Fizeram 

encaminhamentos os vereadores Alfredo Costa, Rodrigo Moraes, Marinor Brito e 

Rildo Pessoa. Posto depois em votação, o requerimento foi aprovado por 

unanimidade. Procedeu-se em seguida à leitura do requerimento do vereador Michell 

Durans solicitando que esta Casa envie Votos de Congratulação ao Clube do Remo 

pela conquista do acesso à Série A do Campeonato Brasileiro de Futebol na 

temporada 2025. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. 

Passou-se depois à leitura do requerimento do vereador Josias Higino parabenizando 

o governo estadual, na pessoa do governador Hélder Barbalho, por valorizar a cultura 

evangélica. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. 

Justificou seu voto o vereador Josias Higino. Fez-se a seguir a leitura do 

requerimento do vereador Alfredo Costa solicitando a inserção nos Anais da Casa do 

documento final da COP 30, realizada em Belém, intitulado “Mutirão global: unindo 

a humanidade em uma mobilização global contra as mudanças climáticas”. Posto em 

votação, o requerimento foi aprovado por maioria, registrando-se o voto contrário da 

vereadora Agatha Barra. Justificou seu voto o vereador Alfredo Costa. Encerrada a 

Primeira Parte, iniciou-se a Segunda Parte da Ordem do Dia. O vereador Augusto 

Santos pediu então Questão de Ordem solicitando que os projetos constantes nos 

processos de números 2190-A/2025, 350/2025, 2417/2025 e 1781/2024, constantes 

na pauta da Primeira Parte, passassem para a pauta da Segunda Parte da Ordem do 

Dia e fossem votados em bloco e de forma simbólica. Posta em votação, esta 

solicitação foi aprovada pela plenária. Em seguida, o vereador Augusto Santos pediu 

novamente Questão de Ordem solicitando que os projetos constantes nos processos 

de números 2646/2025, 159/2025, 2728/2025, 2647/2025, 2438/2025 e 154-A/2025 

também fossem votados em bloco e de forma simbólica. Posta em votação, esta 

solicitação foi aprovada pela plenária. Entraram posteriormente em discussão única e 

votação, com dispensa de interstício, os projetos: projeto que “Reconhece no 

município de Belém como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial a Lambateria”, 

constante no Processo nº 2190-A/2025, de autoria da vereadora Marinor Brito; 

projeto que “Dispõe sobre o Selo Escola Amiga da Inclusão, reconhecendo as escolas 

públicas e privadas que adotam práticas de inclusão para alunos com deficiência”, 

constante no Processo nº 350/2025, de autoria do vereador Vítor Sales; projeto que 

“Altera a Lei nº 9.202, de 18 de fevereiro de 2016, que determina o pagamento de 

multa aos atos de crueldade cometidos contra animais, independente das sanções 

previstas em outros dispositivos legais: Municipal, Estadual ou Federal”, constante 

no Processo nº 2417/2025, de autoria da vereadora Raquel dos Animais; projeto que 

“Reconhece como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Município de Belém 

a Padaria Sagres”, constante no Processo nº 1781/2024, de autoria do vereador Renan 

Normando; projeto que “Reconhece no município de Belém como Patrimônio 

Cultural de Natureza Imaterial a obra do Mestre Verequete”, constante no Processo nº 

154-A/2025, de autoria da vereadora Marinor Brito; projeto que “Concede o título 

honorífico de Cidadão de Belém ao Sr. Carlos Nogueira”, constante no Processo nº 

2438/2025, de autoria do vereador Felipe Vinagre; projeto que “Institui a Semana 

Municipal dos Desbravadores no município de Belém”, constante no Processo nº 

2646/2025, de autoria da vereadora Pastora Salete; projeto que “Reconhece no 

município de Belém como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial a obra de 

Nilson Chaves”, constante no Processo nº 159/2025, de autoria da vereadora Marinor 

Brito; projeto que “Institui no município de Belém e no calendário de datas e eventos 

do município, o Dia do Neuropsicopedagogo”, constante no Processo nº 2647/2025, 

de autoria da vereadora Pastora Salete; projeto que “Concede, in memoriam, o 

Diploma Gaspar Viana ao senhor José da Fonseca Araújo”, constante no Processo nº 

2728/2025, de autoria da vereadora Pastora Salete. Na discussão, não houve oradores. 

Fez-se posteriormente a leitura das ementas dos projetos. Postos depois em votação, 

os projetos foram aprovados por unanimidade, em bloco e de forma simbólica. A 

presidente declarou então aprovados os projetos constantes nos processos de números 

2190-A/2025, 350/2025, 2417/2025, 1781/2024, 2646/2025, 159/2025, 2728/2025, 

2647/2025, 2438/2025 e 154-A/2025. Justificaram seus votos os vereadores Vítor 

Sales, Agatha Barra, Michell Durans, Marinor Brito, Patrícia Queiroz, Nay Barbalho, 

Mayky Vilaça (assumindo a presidência da Mesa, durante este pronunciamento, o 

vereador Augusto Santos) e Alfredo Costa. Em seguida, o presidente Augusto Santos 

encerrou a sessão, às onze horas e doze minutos. Estava licenciada a vereadora Vivi 

Reis. Justificaram suas ausências os vereadores Igor Andrade, Moa Moraes e Zeca do 

Barreiro. Estavam presentes os vereadores: Bieco, Roni Gás, Adalberto Júnior, 

Blenda Quaresma, Fábio Souza, John Wayne, Pablo Farah, Renan Normando e Rildo 

Pessoa, pelo MDB; André Martha, Pastora Salete, Josias Higino e Túlio Neves, pelo 

PSD; Zezinho Lima, Mayky Vilaça e Agatha Barra, pelo PL; Felipe Vinagre e Vítor 

Sales, pelo União Brasil; Marinor Brito, pelo PSOL; Neia Marques e Alfredo Costa, 

pelo PT; Augusto Santos e Marcos Xavier, pelo Republicanos; João Coelho e Raquel 

dos Animais, pelo PDT; Nay Barbalho e Patrícia Queiroz, pelo PP; Lulu das 

Comunidades, pelo PSDB; Rodrigo Moraes, pelo PC do B; Michell Durans, pelo 

PSB; Jorge Vaz, pelo PRD. Eu, segundo-secretário, lavrei a presente Ata que, depois 

de aprovada, será assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. 

Salão Plenário Laércio Barbalho, dia 26 de novembro de 2025 

 

NEIA MARQUES 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO 

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA 

LEGISLATURA. 

No vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 

cinco, às catorze horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém - CMB sob a 

presidência da vereadora Patrícia Queiroz. Esta solicitou aos demais parlamentares 

que fizessem o registro de suas presenças no painel eletrônico. Em seguida, a 

presidente abriu a sessão. Iniciado o Horário do Expediente, pronunciaram-se os 

vereadores inscritos. Marinor Brito aludiu à decretação, no dia anterior, pelo ministro 

Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal – STF, do trânsito em julgado, 

determinando o início do cumprimento das penas impostas aos condenados do 

Núcleo 1 da ação penal sobre a tentativa de golpe de estado, grupo formado pelo ex-

presidente Jair Bolsonaro e ex-integrantes do primeiro escalão de seu governo. 

Considerou ser um fato histórico e de catarse nacional, em que a Justiça demonstrou 

sua força e sua autoridade inquestionável, responsabilizando quem tentou derrubar 

nossa democracia. Rildo Pessoa lembrou ser o autor da lei que institui o Programa da 

Saúde do Homem em Belém. Relatou ter acompanhado, nesta semana, no Bairro do 

Bengui, a carreta que faz um trabalho itinerante nos bairros da cidade, levando 

orientação, prevenção e atendimento em saúde à população masculina, parte do 

programa Por Todos Eles, do governo estadual. Solicitou ao governador Hélder 

Barbalho, à vice-governadora Hana Ghassan e ao prefeito Igor Normando a 

construção do Hospital do Homem em nossa capital. Sugeriu posteriormente que o 

terreno do antigo Cemitério do Bengui, abandonado desde 1991 e com área 

equivalente a 28 campos de futebol, seja utilizado para a construção de moradias do 

programa Minha Casa, Minha Vida. Para que o governo federal construa as unidades 

habitacionais, a contrapartida da Prefeitura Municipal de Belém – PMB é fornecer o 

terreno, apontou, revelando ter conversado com o prefeito Igor Normando a esse 

respeito. Nay Barbalho reportou que o ex-prefeito Edmilson Rodrigues abandonou a 

Casa Recriar, o único centro de acolhimento e reabilitação de pessoas com 

deficiência naquele distrito, e o teto do prédio desabou. A PMB, na gestão atual, 

alugou um imóvel para que a Casa continuasse a atender a população. Em 22 de 

março deste ano, memorou, como secretária municipal de Inclusão e Acessibilidade, 

assinou, junto com o prefeito Igor Normando, uma ordem de serviço para reforma da 

Casa Recriar. Reportou ter obtido com o senador Jáder Barbalho uma emenda 

parlamentar no valor de um milhão e meio de reais, valor repassado à Secretaria 

Municipal de Saúde - Sesma no mês de julho passado, para as obras de construção da 

nova Casa Recriar. Entretanto, explicitou, até o momento o trabalho não foi iniciado. 

Inteirou ter protocolado requerimento à Sesma solicitando explicações para o atraso e 



        ANO XLIl 

        Nº 2178 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 55  
 

 

 
pedindo o início imediato das obras, para que as famílias possam ser atendidas em 

Mosqueiro e não tenham que se deslocar até Belém, cujas unidades de atendimento às 

pessoas com deficiência já estão sobrecarregadas. Josias Higino parabenizou a PMB 

por inaugurar, na sexta-feira anterior, a nova Unidade de Valorização de Recicláveis 

(UVR) da Concaves, com quatro galpões e capacidade de reciclar mensalmente até 

trezentas toneladas de resíduos, beneficiando 42 mil moradores e trazendo renda para 

os catadores e as cooperativas locais. Avaliou que a PMB está fazendo sua parte, 

lamentando, porém, que uma minoria de pessoas ainda descarte irregularmente os 

resíduos nas vias e logradouros da cidade, fazendo menção também ao roubo da 

fiação elétrica e à depredação do patrimônio público. Alfredo Costa comentou que 

Belém sediou a COP 30 e localiza-se na Amazônia, mas é a sexta capital menos 

arborizada do país. Mencionou estudos do climatologista Carlos Nobre mostrando 

que, se nada for feito para mudar o cenário atual, Belém tornar-se-á inabitável dentro 

de trinta a quarenta anos. As mudanças climáticas afetam todas as pessoas, mas 

atingem principalmente os mais vulneráveis, indicou, acrescentando que uma árvore 

frondosa equivale a dez aparelhos de ar condicionado permanentemente ligados e que 

as árvores têm um papel fundamental na regulação do microclima nas cidades. 

Contribuem para aumentar a temperatura média nas áreas urbanas a verticalização 

dos prédios, que dificultam a circulação do ar e retêm calor, e a grande quantidade de 

veículos automotores, que emitem gases do efeito estufa, principalmente o dióxido de 

carbono (CO2), explicou. Instou os membros deste parlamento a preocupar-se com 

essas questões, expressando que se deve agir imediatamente para garantir conforto 

térmico na cidade de Belém, aumentando a arborização, estabelecendo maior 

espaçamento entre os prédios e realizando a transição energética, com a diminuição 

do uso de combustíveis fósseis. Em aparte, manifestou-se a vereadora Marinor Brito. 

Encerrado o Horário do Expediente, iniciou-se o Horário de Liderança. Pela liderança 

do PT, Alfredo Costa comunicou ter protocolado requerimento congratulando o reitor 

da Universidade Federal do Pará – UFPA, Gilmar Pereira da Silva, que foi o anfitrião 

da Cúpula dos Povos (evento paralelo à COP 30 sediado na UFPA, realizado de 12 a 

16 de novembro corrente), dando acolhimento a movimentos sociais e entidades do 

mundo todo. No encerramento da Cúpula dos Povos, houve a Grande Marcha 

Mundial pelo Clima, com a participação de cerca de 70 mil pessoas, incluindo 

membros das entidades, dos movimentos sociais, de parlamentares e lideranças 

políticas e de representantes dos povos originários, quilombolas, indígenas e 

ribeirinhos, aditou. Em aparte, manifestou-se a vereadora Marinor Brito. Pela 

liderança do PL, Zezinho Lima saudou o senhor Davi Rocha, liderança política do 

Partido Novo em Castanhal, presente na galeria nesta sessão, contando ter participado 

da última Marcha para Jesus em Castanhal, coordenada por ele. Disse não ter visto 

sinais da presença do crime organizado naquela cidade, pedindo ao governador 

Hélder Barbalho que não deixe as facções criminosas chegar a Castanhal e que acabe 

com a taxa do crime cobrada dos comerciantes e empresários em Belém. Considerou 

depois ser injusta a prisão dos integrantes do Núcleo 1, condenados por tentativa de 

golpe de estado. Falando posteriormente pela liderança da Oposição, Zezinho Lima 

externou que a sociedade brasileira não pode ficar refém da criminalidade e que o 

crime organizado está acabando com o país, infiltrando-se nas instituições. Em 

aparte, manifestaram-se os vereadores Mayky Vilaça e Fábio Souza. Pelo PRD, Jorge 

Vaz julgou que a COP 30 marca um momento de grande desenvolvimento de nossa 

cidade, atingindo não apenas das áreas centrais, mas também as regiões periféricas e 

mais carentes de Belém, historicamente esquecidas pelo poder público. Por outro 

lado, adicionou, a COP 30 também tornou nossa capital conhecida em todo o mundo, 

colocando-a na rota do turismo nacional e internacional, revelando o potencial 

turístico de localidades antes negligenciadas. Houve problemas logísticos que 

normalmente ocorrem em grandes eventos, mas não se pode dizer que a cidade não 

estava preparada para receber a conferência, afirmou. Pelo PC do B, Rodrigo Moraes 

inteirou que, na semana anterior, a ministra de Ciência e Tecnologia, Luciana Santos, 

líder do PC do B, esteve em Belém e assinou um termo de cooperação pelo qual o 

Ministério da Ciência e Tecnologia destinará à PMB nove milhões de reais para a 

implantação nas escolas municipais de cursos de introdução à computação. 

Futuramente o acordo prevê investimentos em ciência e tecnologia em nossa cidade, 

com a possibilidade de levar internet grátis para praças, conjuntos habitacionais e 

áreas de grande circulação de pessoas. Fez menção em seguida à sanção neste dia, 

pelo presidente Lula, da isenção do Imposto de Renda – IR para os trabalhadores que 

recebem até cinco mil reais, cerca de quarenta milhões de brasileiros. Ressaltou 

tratar-se de uma política séria que vai ao encontro de anseios históricos dos 

movimentos sociais, estabelecendo maior justiça tributária, pois beneficia quem 

ganha menos e aumenta a taxação sobre aqueles que ganham mais. Externou sentir-se 

orgulhoso por ajudar a trazer recursos para Belém e pelos parlamentares do PC do B 

terem votado unanimemente a favor do reajuste da tabela do IR e pela isenção do 

imposto para os trabalhadores menos remunerados. Pela liderança do PSOL, Marinor 

Brito estabeleceu não haver como pensar em uma vida digna sem democracia e sem 

políticas sociais. Do mesmo modo, prosseguiu, não há como pensar em justiça 

climática sem justiça social e vice-versa, pois uma coisa é consequência da outra. Foi 

feito um grande esforço coletivo para ajustar algumas questões, antes mesmo da 

virada do ano, para ajudar o presidente Lula a organizar e receber a COP 30 em nossa 

capital, historiou. Por conta de uma decisão política, continuamos a ser um país 

soberano e, mesmo com dificuldades, vivenciamos a construção de um processo 

democrático, discorreu. Referindo-se à declaração elaborada pela Cúpula dos Povos, 

avaliou que foram muitos os tópicos importantes levantados, sendo um dos pontos 

cruciais a crise do modo de produção capitalista, a ganância que se sobrepõe à 

qualidade de vida fazendo com que atualmente vivamos a emergência climática. 

Ponderou ter sido essa ganância que facilitou sobremaneira a expansão do 

agronegócio, da pecuária e da mineração, sem levar em consideração que tal modelo 

é excludente e elimina a possibilidade de sobrevivência digna das gerações, que 

sofrem as consequências dos impactos sociais e ambientais. Com diz a declaração, 

continuou, é necessário rejeitar as falsas soluções e defender o bem comum, pois elas 

perpetuam as práticas prejudiciais ou desviam o foco da justiça climática com 

projetos financeirizados. Encerrado o Horário de Liderança, a presidente Patrícia 

Queiroz pediu aos demais vereadores que fizessem o registro de suas presenças no 

painel eletrônico para verificação de quórum. Havendo quórum, iniciou-se a Primeira 

Parte da Ordem do Dia. Fez-se então a leitura do requerimento da vereadora Marinor 

Brito solicitando a inserção nos Anais da Casa da Carta das Infâncias na Cúpula dos 

Povos 2025. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por maioria. Justificou 

seu voto a vereadora Marinor Brito. Fez-se posteriormente a leitura do requerimento 

do vereador Pablo Farah solicitando que esta Casa envie Moção de Apoio ao senador 

Jáder Barbalho pela solicitação junto ao presidente do Instituto Nacional do Seguro 

Social - INSS, senhor Gilberto Waller Júnior, de reabertura da agência previdenciária 

no Distrito de Mosqueiro ou de instalação de um posto avançado naquela localidade. 

Posto em votação, o requerimento foi aprovado por maioria. Justificou seu voto o 

vereador Pablo Farah. Em seguida, foi feita a leitura do requerimento do vereador 

Rildo Pessoa solicitando a inserção nos Anais da Casa de matéria publicada no portal 

de notícias Diário Online – DOL, em 01/11/2016, intitulada “Cemitérios de Belém 

estão em completo abandono”. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por 

unanimidade. Justificaram seus votos os vereadores Rildo Pessoa e Zezinho Lima. 

Procedeu-se em seguida à leitura do requerimento do vereador Zezinho Lima 

solicitando que esta Casa manifeste Moção de Repúdio e atribua o título de “Persona 

non Grata” ao ex-deputado estadual Arthur do Val por suas declarações xenofóbicas 

contra o povo das regiões Norte e Nordeste. Posto em votação nominal, o 

requerimento foi aprovado por unanimidade, com dezoito votos favoráveis. 

Justificaram seus votos os vereadores Fábio Souza, Zezinho Lima e Rodrigo Moraes. 

Encerrada a Primeira Parte, iniciou-se a Segunda Parte da Ordem do Dia. O vereador 

Fábio Souza pediu então Questão de Ordem solicitando mudança na ordem da pauta 

de modo que os projetos constantes nos processos de números 2244/2025 e 

1140/2025 entrassem em discussão, sendo votados em bloco e de forma simbólica. 

Posta em votação, esta solicitação foi aprovada por unanimidade. Entraram então em 

discussão única e votação, com dispensa de interstício, os projetos: projeto que 

“Institui o mês de agosto como o mês do Letramento Racial no âmbito do município 

de Belém”, constante no Processo nº 2244/2025, de autoria do vereador Jorge Vaz; 

projeto que “Reconhece no município de Belém como Patrimônio Cultural de 

Natureza Imaterial a obra musical de Joelma da Silva Mendes”, constante no 

Processo nº 1140/2025, de autoria do vereador Fábio Souza. Na discussão, não houve 

oradores. Fez-se posteriormente a leitura das ementas dos projetos. Postos depois em 

votação, os projetos foram aprovados por unanimidade, em bloco e de forma 

simbólica. A presidente declarou então aprovados os projetos constantes nos 

processos de números 2244/2025 e 1140/2025. A presidente comunicou 

posteriormente aos demais vereadores que - na manhã seguinte, às nove horas, no 

Hall de Entrada da CMB - será realizada a audiência pública para discutir a Lei 

Orçamentária Anual – LOA para o exercício de 2026. Em seguida, a presidente 

Patrícia Queiroz encerrou a sessão, às quinze horas e trinta e dois minutos. Estava 

licenciada a vereadora Vivi Reis. Justificaram suas ausências os vereadores André 

Martha, Blenda Quaresma, Felipe Vinagre, Igor Andrade, João Coelho, Pastora 

Salete e Zeca do Barreiro. Estavam presentes os vereadores: Bieco, Roni Gás, 

Adalberto Júnior, Fábio Souza, John Wayne, Pablo Farah, Renan Normando e Rildo 

Pessoa, pelo MDB; Josias Higino e Túlio Neves, pelo PSD; Zezinho Lima, Mayky 

Vilaça e Agatha Barra, pelo PL; Vítor Sales, pelo União Brasil; Marinor Brito, pelo 

PSOL; Neia Marques e Alfredo Costa, pelo PT; Augusto Santos e Marcos Xavier, 

pelo Republicanos; Raquel dos Animais, pelo PDT; Nay Barbalho e Patrícia Queiroz, 

pelo PP; Lulu das Comunidades, pelo PSDB; Rodrigo Moraes, pelo PC do B; Michell 

Durans, pelo PSB; Moa Moraes, pelo PV; Jorge Vaz, pelo PRD. Eu, segundo-

secretário, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pela Mesa 

Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão Plenário Laércio Barbalho, dia 

26 de novembro de 2025. 

NEIA MARQUES 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

ATA DA SEXAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO 

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA 

LEGISLATURA. 

No terceiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 

nove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém - CMB sob a presidência do 

vereador Zezinho Lima. Este solicitou aos demais parlamentares que fizessem o 

registro de suas presenças no painel eletrônico. Em seguida, o presidente abriu a 

sessão. Iniciado o Horário do Expediente, pronunciaram-se os vereadores inscritos. 

Vivi Reis abordou a temática do racismo ambiental, relatando ter participado, durante 

a COP 30, do lançamento do relatório Racismo Ambiental na Amazônia Urbana e 

Periurbana, elaborado pela plataforma de direitos humanos Dhesca Brasil. Informou 

que o relatório expõe três casos importantes na Região Metropolitana de Belém: o 

Igarapé São Joaquim, o Quilombo do Abacatal e a situação da Vila da Barca. 

Notificou que a Dhesca enviou um documento dando recomendações ao poder 

público, inclusive em nível municipal, do qual solicitará a inclusão nos Anais da 

Casa. Disse ter vivido intensamente o período da COP 30, sobretudo participando dos 

eventos paralelos à conferência. Expressou ter sido muito importante ver a cidade 

movimentada com eventos culturais e debates em diversos espaços públicos, com 

transporte público climatizado e acessível e que isso deveria continuar a acontecer em 

Belém. Lamentou que o Congresso Nacional tivesse derrubado os vetos do presidente 

Lula ao PL da Devastação (Projeto de Lei nº 2.159/2021), atuando contrariamente à 

prevenção da destruição ambiental. Em seguida, o presidente Zezinho Lima fez a 

leitura do ofício da Prefeitura Municipal de Belém - PMB encaminhando o decreto de 

exoneração da senhora Emina Silvane Gomes da Silva Ferraz do cargo de secretária 

municipal da Mulher para que esta assuma suas atividades legislativas nesta Casa. O 

presidente deu então as boas-vindas à Silvane Ferraz, que doravante voltará a integrar 



66    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2178 
 

  

 

 

este parlamento. Roni Gás referiu estar próximo mais um final de ano e que os 

vereadores teriam novamente a possibilidade de colaborar com o Executivo 

Municipal votando a Lei Orçamentária Anual – LOA e o Plano Plurianual – PPA, 

debatendo ideias e apondo emendas. Cada parlamentar deve dar sua contribuição, 

sendo importante pensar nas regiões periféricas e nos distritos de Belém. Neste 

sentido, mencionou o Distrito de Mosqueiro, que merece receber mais atenção e 

investimentos do poder público. Atestou, porém, que a atual gestão municipal tem 

atentado mais às necessidades da população de Mosqueiro do que as gestões 

anteriores, o mesmo ocorrendo em relação aos membros deste parlamento. Disse ser 

um sonho dos moradores da ilha a reforma da Rodovia BL-13 e da Estrada do 

Caruara e que viu mais de quinze vereadores desta Casa disponibilizarem-se a 

colaborar com a recuperação dessas vias. Em aparte, manifestou-se o vereador Pablo 

Farah. Jorge Vaz mencionou os filósofos pré-socráticos Parmênides e Heráclito, 

exprimindo que o debate entre eles veio-lhe muitas vezes à mente durante este 

primeiro ano de seu mandato. Heráclito dizia que um homem jamais se banha duas 

vezes no mesmo rio, pois na segunda vez o homem não é mais o mesmo e o rio não é 

mais o mesmo, citou. Do mesmo modo, confessou, não se sente mais o mesmo que 

era no início de seu mandato, pois encontrou situações e realidades que não 

imaginava e precisou adequar-se. Expôs que Parmênides, por outro lado, estabelecia 

que, apesar das constantes mudanças, a essência do homem permanece inalterada. 

Discorreu que o principal motivo para as pessoas elegerem um vereador é o que 

percebem nele como essencial, seu caráter e as suas virtudes. O parlamentar deve 

encontrar formas de adaptar-se para conseguir exercer seu trabalho, superando as 

barreiras, mas não deve abrir mão de seu caráter e de sua virtude, ponderou. 

Reconheceu a importância da discussão e votação da LOA e do PPA neste 

parlamento, chamando a atenção para a relevância da macrodrenagem da Bacia do 

Mata Fome, um complexo de obras crucial para o desenvolvimento dos bairros da 

Pratinha, Tapanã e Bengui. Findo este pronunciamento, assumiu a presidência da 

Mesa a vereadora Neia Marques. Marinor Brito considerou vergonhosa a atuação da 

Câmara Federal em relação ao PL da Devastação, atuando contrariamente aos 

esforços para enfrentar as mudanças climáticas e impedir a devastação ambiental ao 

derrubar os vetos do presidente Lula àquele projeto de lei. A COP 30 e os eventos 

paralelos à conferência representaram uma confluência de lutas contra as mudanças 

climáticas em todos os níveis, envolvendo, além dos governos, movimentos sociais, 

entidades e povos originários, descreveu. Mas como enfrentar as mudanças climáticas 

e atuar pela justiça social e climática com um Congresso covarde e ajoelhado perante 

os interesses do capital, integrando um conluio de lideranças políticas que assolam os 

direitos do povo brasileiro, questionou. Repudiou a atuação do Congresso Nacional, 

informando que serão divulgados os nomes dos deputados federais paraenses que 

participaram desse crime lesa-pátria, a flexibilização da legislação ambiental 

promovida pelo PL da Devastação. Josias Higino fez menção ao Dia Mundial de 

Doar, comemorado em 02 de dezembro, que promove a solidariedade e o 

voluntariado. Aditou ser uma ação de origem norte-americana que se espalhou pelo 

mundo através da Fundação das Nações Unidas, disseminando a cultura de doação e 

da generosidade radical. O Dia de Doar é uma ocasião em que o ser humano pode 

demonstrar seu amor ao próximo doando seu tempo, um abraço, uma palavra de 

conforto e ajuda, um quilo de alimento ou uma peça de roupa, indicou. Parabenizou o 

paraense Henrique Sena, que coordena o Dia de Doar em nossa região, informando 

ter protocolado requerimento solicitando que esta Casa manifeste Votos de Aplauso a 

essa iniciativa. Encerrado o Horário do Expediente, iniciou-se o Horário de 

Liderança. Pela liderança do PP, Nay Barbalho lembrou ser comemorado nesta data o 

Dia Internacional da Pessoa com Deficiência. Coincidentemente, hoje é o último dia 

para os vereadores apresentarem emendas à LOA 2026 e é momento de pensar nas 

pessoas com deficiência, que atualmente representam cerca de 10% da população do 

país, apontou. São mais de dezoito milhões de pessoas que sofrem com a exclusão e a 

invisibilização, relevou. Externou ter orgulho de ser uma ativista da causa da 

inclusão, mas que terá orgulho muito maior quando seu filho puder falar por si 

mesmo em todos os espaços da sociedade. Pediu a seus pares que, ao protocolarem 

suas emendas, pensem nessa grande parcela da população que não tem o básico, não 

tem o mínimo. Em aparte, manifestou-se a vereadora Marinor Brito. Pela liderança do 

MDB, Pablo Farah falou sobre o Projeto Praia Limpa - desenvolvido pelo Instituto 

Farahzinhos e lançado no dia anterior em Mosqueiro - que fornece aos barraqueiros 

das praias um recipiente plástico resistente, com capacidade de 200 litros, para 

acondicionar o lixo resultante das atividades que desenvolvem. Exprimiu ser uma 

iniciativa de grande sucesso, realizada com orçamento próprio, sem recursos 

públicos, e que está buscando parceiros para ajudar a expandi-la para as demais 

praias de Belém. Pela liderança do PSD, Josias Higino externou ser maravilhoso 

fazer o bem e podemos fazê-lo de diversos modos, em todas as ocasiões. Referindo-

se novamente ao Dia Mundial de Doar, conclamou as igrejas, associações e ONGs a 

levantar a bandeira do bem, praticar o bem e desejar o bem para todas as pessoas. 

Agradeceu depois ao prefeito Igor Normando a finalização da reforma da Feira do 

Guamá, que logo será entregue à população. Comentou que os feirantes estão 

trabalhando há mais de dois anos em condições ruins, mas logo terão um ambiente de 

trabalho digno. Pela liderança do Governo, Fábio Souza tratou do Programa Belém 

em Ordem, expondo que ele visa reestruturar a cidade. Assentiu, porém, ser 

necessário encontrar uma solução para preservar o mercado da culinária, que é 

extremamente vivo em nossa cidade e inclui a venda de coxinhas, de unhas de 

caranguejo e de refeições. O disciplinamento do espaço público deve acontecer para 

não haver o comprometimento do direito de ir e vir das pessoas, apesar de serem 

medidas impopulares, ajuizou. Por outro lado, prosseguiu, é preciso construir uma 

linha de diálogo para que os trabalhadores não se sintam prejudicados no direito de 

ter o seu ganha-pão. Observou que Belém passou muito tempo sem ter um 

ordenamento público correto e agora é necessário pensar no futuro da cidade, com as 

calçadas desocupadas para que as pessoas com dificuldades físicas possam ir e vir. 

Os trabalhadores não podem ficar na clandestinidade e devem procurar a Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico – Sedcon para fazer um cadastramento, 

tornando-se visíveis ao serviço público e adequando-se às normas, instruiu. 

Parabenizou a PMB por adotar medidas imprescindíveis, embora duras e 

impopulares, assegurando que o poder público municipal está aberto ao diálogo 

visando encontrar a melhor solução para todos. Pela liderança do PL, Zezinho Lima 

cumprimentou a vereadora Silvane Ferraz por voltar a esta Casa, frisando ter sido 

uma das vereadoras mais votadas na história de Belém. Apoiou a ideia do vereador 

Michell Durans de instalar um totem de segurança pública em frente à Câmara 

Municipal de Belém. Reiterou ser hoje o último dia para os vereadores apresentarem 

as emendas do orçamento impositivo, destacando que obrigatoriamente devem 

destinar 50% do valor para a Saúde e o restante podem dispor de forma 

discricionária. Anunciou que destinará o restante do valor de suas emendas à 

Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Mobilidade de Belém – Segbel, 

cumprindo compromisso que assumiu no início de seu mandato. Chamou a atenção 

depois para o avanço das organizações criminosas em nossa cidade, já atingindo a 

maioria dos bairros, nos quais é cobrada a taxa do crime dos comerciantes e 

empresários. Encerrado o Horário de Liderança, a presidente Neia Marques pediu aos 

demais vereadores que fizessem o registro de suas presenças no painel eletrônico para 

verificação de quórum. Havendo quórum, iniciou-se a Primeira Parte da Ordem do 

Dia. Fez-se então a leitura da matéria constante em pauta nesta parte da sessão e o 

vereador Augusto Santos pediu Questão de Ordem solicitando a dispensa da leitura 

dos pareceres e da redação final e a dispensa do interstício aos projetos 

correspondentes. Posta em votação, esta solicitação foi aprovada pela plenária. Em 

seguida, procedeu-se à leitura do requerimento do vereador Josias Higino solicitando 

que esta Casa manifeste Moção de Aplausos ao movimento Dia de Doar. Posto em 

votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Justificaram seus votos os 

vereadores Josias Higino, Marinor Brito e Nay Barbalho. Passou-se a seguir à leitura 

do requerimento do vereador Alfredo Costa solicitando que esta Casa envie Votos de 

Congratulação à Organização das Nações Unidas – ONU, na pessoa do secretário-

geral António Manuel de Oliveira Guterres, pela realização bem-sucedida da 30ª 

Conferência das Partes (COP 30) realizada em Belém. Posto em votação, o 

requerimento foi aprovado por maioria. Justificou seu voto o vereador Alfredo Costa. 

Foi feita posteriormente a leitura do requerimento da vereadora Vivi Reis solicitando 

a inserção nos Anais da Casa de documento intitulado “Dossiê sobre a precarização 

da Assistência Social em Belém”. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por 

unanimidade. Justificaram seus votos as vereadoras Marinor Brito e Vivi Reis e os 

vereadores Fábio Souza, Josias Higino, Zezinho Lima e Mayky Vilaça. Fez-se depois 

a leitura do requerimento do vereador Augusto Santos solicitando a realização de 

uma sessão especial, em data e horário a definir, em homenagem ao Dia Municipal 

do Administrador. Posto em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. 

Procedeu-se em seguida à leitura do requerimento do vereador André Martha 

solicitando a inserção nos Anais da Casa de matéria publicada no jornal O Liberal, 

edição do dia 06/10/2025, intitulada “Belém inaugura primeiro ponto de descanso 

para entregadores de aplicativo”. Fez o encaminhamento o vereador André Martha. 

Posto em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Encerrada a 

Primeira Parte, iniciou-se a Segunda Parte da Ordem do Dia. O vereador Augusto 

Santos pediu então Questão de Ordem solicitando que os projetos constantes nos 

processos de números 2056/2025, 2564/2025, 2885/2025, 2982/2025, 2983/2025, 

2984/2025, 2952/2025, 2933/2025, 2932/2025, 2931/2025, 2930/2025, 2913/2025, 

2915/2025, 2929/2025, 2914/2025, 2927/2025, 2916/2025, 2957/2025, 2869/2025, 

2790/2025, 2857/2025, 2852/2025, 2822/2025, 2823/2025, 2425/2025 e 2809/2025, 

constantes na pauta da Primeira Parte, passassem para a pauta da Segunda Parte da 

Ordem do Dia e que fossem votados em bloco e de forma simbólica. Solicitou 

ademais que os projetos constantes nos processos de números 3037/2025 e 3038/2025 

também passassem da pauta da Primeira Parte para a pauta da Segunda Parte da 

Ordem do Dia e fossem votados em bloco e de forma nominal. Posta em votação, esta 

solicitação foi aprovada pela plenária. Posteriormente, entraram em discussão única e 

votação, com dispensa de interstício, os projetos constantes nos processos de números 

2056/2025, 2564/2025, 2885/2025, 2982/2025, 2983/2025, 2984/2025, 2952/2025, 

2933/2025, 2932/2025, 2931/2025, 2930/2025, 2913/2025, 2915/2025, 2929/2025, 

2914/2025, 2927/2025, 2916/2025, 2957/2025, 2869/2025, 2790/2025, 2857/2025, 

2852/2025, 2822/2025, 2823/2025, 2425/2025 e 2809/2025. Na discussão, não houve 

oradores. Fez-se, em seguida, a leitura das ementas dos projetos. Postos depois em 

votação, os projetos foram aprovados por unanimidade, em bloco e de forma 

simbólica, exceção feita ao projeto constante no Processo n° 2957/2025, que foi 

aprovado por maioria, registrando-se os votos contrários dos vereadores Alfredo 

Costa, Vivi Reis e Marinor Brito. A presidente declarou então aprovados os projetos 

constantes nos processos de números 2056/2025, 2564/2025, 2885/2025, 2982/2025, 

2983/2025, 2984/2025, 2952/2025, 2933/2025, 2932/2025, 2931/2025, 2930/2025, 

2913/2025, 2915/2025, 2929/2025, 2914/2025, 2927/2025, 2916/2025, 2957/2025, 

2869/2025, 2790/2025, 2857/2025, 2852/2025, 2822/2025, 2823/2025, 2425/2025 e 

2809/2025. Justificaram seus votos os vereadores Marinor Brito, Bieco, Zezinho 

Lima, Mayky Vilaça e Vivi Reis. Em seguida, a presidente Neia Marques encerrou a 

sessão, às onze horas e doze minutos. Estava licenciado o vereador Igor Andrade. 

Justificaram suas ausências os vereadores Blenda Quaresma e Rodrigo Moraes. 

Estavam presentes os vereadores: Bieco, Roni Gás, Adalberto Júnior, Fábio Souza, 

John Wayne, Pablo Farah, Renan Normando e Silvane Ferraz, pelo MDB; André 

Martha, Pastora Salete, Josias Higino e Túlio Neves, pelo PSD; Zezinho Lima, 

Mayky Vilaça e Agatha Barra, pelo PL; Vítor Sales, Zeca do Barreiro e Felipe 

Vinagre, pelo União Brasil; Marinor Brito e Vivi Reis, pelo PSOL; Neia Marques e 

Alfredo Costa, pelo PT; Augusto Santos e Marcos Xavier, pelo Republicanos; João 

Coelho e Raquel dos Animais, pelo PDT; Nay Barbalho e Patrícia Queiroz, pelo PP; 

Lulu das Comunidades, pelo PSDB; Michell Durans, pelo PSB; Moa Moraes, pelo 

PV; Jorge Vaz, pelo PRD. Eu, segundo-secretário, lavrei a presente Ata que, depois 

de aprovada, será assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. 

Salão Plenário Laércio Barbalho, dia 03 de dezembro de 2025. 

 

NEIA MARQUES 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 



        ANO XLIl 

        Nº 2178 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 77  
 

 

 
ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO 

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA 

LEGISLATURA. 

No terceiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 

catorze horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém - CMB sob a presidência do 

vereador John Wayne. Este solicitou aos demais parlamentares que fizessem o 

registro de suas presenças no painel eletrônico. Em seguida, o presidente abriu a 

sessão. Iniciado o Horário do Expediente, pronunciaram-se os vereadores inscritos. 

André Martha notificou ter protocolado requerimento solicitando à Secretaria 

Municipal de Saúde – Sesma informações sobre o tratamento, a prevenção e o 

combate à obesidade no município de Belém. Salientou a importância de atentar para 

essa doença que sobrecarrega os sistemas respiratório e cardiovascular e o corpo com 

um todo, aumentando a demanda na rede municipal de saúde, onde são tratados os 

sintomas e não as causas do problema. Atualmente, informou, vinte por cento da 

população adulta de Belém é obesa e isso deve ser tratado como um caso de saúde 

pública. Por essa razão, retomou, fez o requerimento à Sesma e fará o mesmo pedido 

à Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – Sespa, adicionando que também 

acionará a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – Semel e a Secretaria de Estado 

de Esporte e Lazer – Seel, pois a prevenção e o controle da obesidade não são feitos 

apenas de forma medicamentosa. Deve ser feito um trabalho multidisciplinar 

envolvendo a criação de bons hábitos alimentares, incluindo a adoção de merenda 

escolar adequada, para que as crianças se tornem adultos mais saudáveis, indicou. 

Defendeu a disponibilização das chamadas canetas emagrecedoras na rede do 

Sistema Único de Saúde – SUS, a partir dos estudos necessários, testemunhando que 

sua vida melhorou muito depois que conseguiu emagrecer. Michell Durans tratou da 

violência contra a mulher, informando que, segundo dados recentes, todos os dias 

quatro mulheres são assassinadas em nosso país. Crescemos submetidos a uma 

educação patriarcal, com os meninos recebendo brinquedos ligados à dominação e as 

meninas recebendo brinquedos relacionados à vida doméstica, postulou. Desse modo, 

os homens são criados com a ideia de posse e tais valores geram comportamentos que 

podem chegar à violência, arrazoou. Disse depois ter contatado, na manhã deste dia, o 

secretário estadual de Segurança Pública, Ualame Machado, que acatou seu pedido de 

instalação de um totem da segurança pública na CMB. Agradeceu ao secretário 

Ualame Machado por atender sua solicitação e ao presidente da CMB, John Wayne, 

que prontamente aceitou a instalação do equipamento. Alfredo Costa observou que, a 

partir de primeiro de janeiro vindouro, o trabalhador que ganha até cinco mil reais 

estará isento do pagamento do Imposto de Renda. Apontou que isso representará um 

aumento no valor de seus vencimentos e aquecerá a economia do país. A 

compensação para essa redução de arrecadação com a isenção dos mais pobres será 

feita com o aumento da cobrança sobre os mais ricos, os bilionários, os banqueiros e 

as bets (empresas de jogos online), acrescentou. Informou que estes pagarão dez por 

cento sobre os lucros e dividendos que receberem acima de cinquenta mil reais 

mensais, estabelecendo-se assim maior justiça tributária. Marinor Brito referiu ter 

sido celebrado, no dia anterior, o Dia Nacional do Samba, um dos mais importantes 

símbolos da identidade cultural do nosso povo. Recordou ter sido a autora da lei 

estabelecendo o Dia Municipal do Samba em Belém, a ser comemorado no primeiro 

domingo de dezembro, visando valorizar os sambistas, fortalecer as tradições e 

reconhecer a importância dessa expressão artística. O samba não é apenas um gênero 

musical, pois é herança cultural, resistência, história e alegria, tendo nascido nas 

rodas populares, nas comunidades e periferias, tornando-se patrimônio cultural do 

povo brasileiro, pontificou. Questionou posteriormente o motivo de a Prefeitura 

Municipal de Belém – PMB promover um corte abrupto no orçamento para a cultura 

em Belém, desmontando a Fundação Cultural de Belém – Fumbel. A PMB retirou 

investimentos em política cultural em uma cidade de grande diversidade e 

imponência das manifestações culturais, ressaltou. Contou ter conversado com a 

secretária municipal de Cultura e Turismo, Cilene Sabino, sobre a possibilidade de 

direcionar recursos de emendas para ajudar no orçamento da cultura. Fez notar a 

grande quantidade de pessoas envolvidas nas quadrilhas juninas, nos pássaros 

juninos, no carnaval e nas atividades culturais de uma maneira geral em nossa capital 

que agora estão sem saber o rumo que a gestão municipal dará à área cultural. Vivi 

Reis fez menção ao aumento dos feminicídios, citando casos recentes de assassinatos 

de mulheres em nosso país. Salientou a relevância de fortalecer as políticas públicas 

voltadas para as mulheres de modo a garantir que elas estejam seguras, combatendo a 

violência contra as mulheres, o feminicídio e a violência política de gênero. Divulgou 

pesquisa nacional recente do Instituto de Pesquisa DataSenado apontando que, em 

2025, 3,7 milhões de brasileiras sofreram violência doméstica ou familiar. Além 

disso, continuou, o Ministério das Mulheres divulgou que 86 mil denúncias de 

agressão, através do Ligue 180, foram feitas até julho deste ano. Ademais, continuou, 

o Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP mostrou que no Brasil foram 

registrados mais de mil feminicídios entre janeiro e setembro deste ano. A política de 

ódio contra as mulheres, misógina e machista, deve ser combatida, alertou, inteirando 

que 46% das brasileiras acreditam que não são tratadas com respeito em nosso país e 

79% acham que a violência contra a mulher aumentou nos últimos doze meses. 

Externou que as mulheres se sentem inseguras nas ruas, no ambiente de trabalho e, 

muitas vezes, dentro do próprio lar. O feminicídio é o ponto extremo, pois quando ele 

ocorre outras formas de violência já aconteceram, ponderou, conclamando todos a 

participar de atos em defesa da vida das mulheres e ao engajamento em prol da 

dignidade feminina. Em aparte, manifestou-se a vereadora Silvane Ferraz. Encerrado 

o Horário do Expediente, iniciou-se o Horário de Liderança. O vereador Moa Moraes 

pediu então Questão de Ordem solicitando a realização, no momento oportuno, de um 

minuto de silêncio em homenagem póstuma ao ex-vereador Miguel Sampaio. O 

vereador Pablo Farah pediu que a homenagem fosse estendida ao ex-professor 

Benedito José de Alencar Gamboa. Pelo PRD, Jorge Vaz relatou estar no final o 

trabalho da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI que investiga a atuação da 

empresa Ciclus Amazônia, responsável pelo serviço de coleta e tratamento de 

resíduos sólidos em Belém. Expôs que pretendem responder aos questionamentos 

sobre o contrato entre a empresa e a PMB e, principalmente, se ele está sendo 

realmente cumprido pela Ciclus Amazônia. Comunicou que diversos órgãos da PMB 

foram ouvidos pela CPI, além da Agência Reguladora Municipal de Belém - Arbel, 

da Delegacia do Meio Ambiente - Dema e da verificadora independente, visando 

garantir o contraditório e assim elaborar um relatório coerente e bem fundamentado. 

Abordou posteriormente a questão da mobilidade urbana, defendendo a adoção em 

Belém de projetos que deram certo em outras cidades do país e desaprovando o 

incentivo ao uso de carros. No mundo inteiro, comentou, as cidades tentam limitar o 

uso de automóveis e buscam facilitar o fluxo de pedestres, de ciclistas e outras 

alternativas de transporte ativo, além de fortalecer o transporte público. Defendeu a 

adoção do passe livre universal no transporte público, opinando ser uma opção viável 

que pode, inclusive, aquecer a economia. Pela liderança do PSD, Josias Higino 

contou ter sido o fundador da Associação Cultural Gospel do Pará – ACGPA, que já 

existe há dezessete anos, trabalhando com cantores, bandas, corais, grupos 

coreográficos e peças teatrais que envolvem a cultura evangélica. Memorou ter sido o 

autor da lei criando o Dia Municipal da Cultura Evangélica, comemorado no segundo 

sábado do mês de dezembro. Disse que, nos governos anteriores, havia sempre 

alguma restrição à cultura evangélica, mas o governador Hélder deu prioridade a essa 

importante manifestação. Desse modo, noticiou, nos dias 04 e 05 de dezembro 

corrente, no estacionamento do Mangueirão, acontecerá o evento Vem Louvar Pará, 

com a presença de grandes nomes nacionais e locais da musica gospel. Externou sua 

gratidão ao governador Hélder Barbalho pela realização do evento e ao prefeito Igor 

Normando, que se comprometeu a apoiar a cultura evangélica durante sua gestão, 

convidando todos a assistir as apresentações. Pela liderança do PSB, Michell Durans 

parabenizou o vereador Felipe Vinagre pelo bom desempenho na presidência da CPI 

da Ciclus Amazônia e parabenizou também o vereador Jorge Vaz, relator da CPI, e os 

demais membros da comissão, afirmando que todos atuam da melhor forma possível 

para que o trabalho traga bons resultados a esta Casa e ao povo de Belém. Exprimiu 

sua alegria pela COP 30 ter transcorrido de forma positiva, sobretudo em relação à 

limpeza da cidade. Ressaltou o grande esforço feito pelo prefeito Igor Normando e 

pelo secretário Cleiton Chaves, titular da Secretaria Municipal de Zeladoria e 

Conservação Urbana – Sezel, para manter a cidade limpa, mostrando ser possível 

fazer diferente para Belém. Confessou ter ficado alarmado com os fatos levantados 

pela CPI, sobretudo em relação ao contrato da Ciclus Amazônia com a PMB, 

opinando que a empresa não vem cumprindo suas obrigações contratuais. Advertiu 

que o lixo voltou a se acumular em alguns locais da cidade, culpando a empresa por 

tal fato. Manifestou a esperança de que a CPI gere um relatório contundente em 

relação à atuação da Ciclus Amazônia, que recebe mensalmente mais de 30 milhões 

de reais da PMB pelo serviço de coleta e tratamento de resíduos, contrato celebrado 

pela gestão municipal anterior, que não está sendo cumprido a contento. A COP 30 

trouxe um sentimento de pertencimento à população de Belém, mas o problema do 

lixo ainda existe e todos devem cuidar da cidade, mantendo os equipamentos públicos 

e descartando os resíduos de forma correta. Em aparte, manifestou-se o vereador 

Bieco. Pela liderança do PP, Patrícia Queiroz inteirou que maioria das famílias 

brasileiras são chefiadas por mulheres, que lideram 51% dos lares no país. Entretanto, 

os dados mostram que os números de feminicídios e de violência contra a mulher nos 

últimos três anos no Brasil, atingiram recordes históricos, aditou. Exprimiu que, 

como pastora evangélica, não aceita a agressão às mulheres na igreja, pois ninguém 

as honrou mais do que Jesus. Para combater essa forma de violência é necessário 

haver mais investimentos em políticas públicas de proteção à mulher, alegou. Pela 

liderança do Governo, Fábio Souza discorreu haver vários fatores que colaboram para 

o aumento da violência contra a mulher, sendo um deles a impunidade. No Brasil, há 

pessoas presas há dezessete anos por crimes ainda não bem tipificados na 

Constituição Federal, enquanto quem comete feminicídio não chega a cumprir nove 

anos de prisão, comparou. Atribuiu tal fato à progressão de pena, adotada em nosso 

país, julgando que ela dá confiança aos potenciais assassinos para cometer os crimes. 

Pela liderança do PT, Alfredo Costa noticiou ter sido encontrada morta, há 32 

minutos, a cantora paraense Ruthetty, no Bairro da Marambaia. As causas da 

violência contra a mulher são variadas, comentou, citando a violência de gênero, o 

patriarcalismo em nossa sociedade e o machismo arraigado. Comunicou 

posteriormente ter protocolado – juntamente com o vereador Jorge Vaz e o vereador 

Rodrigo Moraes – um projeto de emenda à Lei Orgânica do Município de Belém – 

Lomb relacionado ao passe livre nos coletivos urbanos. Parabenizou a vereadora 

Silvane Ferraz por retornar a esta Casa. Encerrado o Horário de Liderança, o 

presidente John Wayne pediu aos demais vereadores que fizessem o registro de suas 

presenças no painel eletrônico para verificação de quórum. Havendo quórum, iniciou-

se a Primeira Parte da Ordem do Dia. A vereadora Marinor Brito pediu então Questão 

de Ordem solicitando a realização de um minuto de silêncio em homenagem póstuma 

à cantora Ruthetty. Fez-se posteriormente um minuto de silêncio em homenagem 

póstuma ao ex-vereador Miguel Sampaio (atendendo à solicitação do vereador Moa 

Moraes), ao ex-professor Benedito José de Alencar Gamboa (atendendo à solicitação 

do vereador Pablo Farah) e à cantora Ruthetty (em atenção à solicitação da vereadora 

Marinor Brito). Finda esta homenagem, o vereador Túlio Neves pediu Questão de 

Ordem solicitando o encerramento da Primeira Parte da Ordem do Dia, iniciando-se 

então a Segunda Parte da Ordem do Dia para deliberar os projetos reconhecendo a 

Utilidade Pública de entidades e associações e os projetos concedendo a honraria 

Brasão D’Armas de Belém. Solicitou também a mudança na ordem da pauta da 

Segunda Parte da Ordem do Dia, de modo que o projeto constante no Processo nº 

1633/2025, dispondo sobre o Plano Plurianual 2026-2029, entrasse em discussão e 

que seus artigos sem emendas fossem votados em bloco e de forma simbólica. Posta 

em votação, esta solicitação foi aprovada pela plenária. O presidente John Wayne 

propôs, através de um acordo de lideranças, que fosse dada a palavra, durante cinco 

minutos, à vereadora Silvane Ferraz nesta parte da sessão. Havendo a concordância 

de todas as lideranças partidárias presentes, pronunciou-se a vereadora Silvane Ferraz 

e expressou voltar a este parlamento com o coração cheio de gratidão a Deus, ao 

governador Hélder Barbalho e ao prefeito Igor Normando por lhe terem dado a 

oportunidade de participar da idealização e da criação da primeira Secretaria 

Municipal da Mulher - Semu no município de Belém. Disse subir à tribuna também 



88    
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 08, 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 2025. 

ANO XLIl 

Nº 2178 
 

  

 

 

para prestar contas a seus eleitores e eleitoras, afirmando que a Semu salvou e salva 

as vidas de muitas mulheres de nossa capital. Posteriormente, fez um apanhado das 

realizações e medidas tomadas durante os nove meses de sua gestão à frente da Semu. 

Exprimiu voltar a esta Casa com a certeza de ter contribuído para que o Executivo 

Municipal realizasse políticas públicas efetivas em prol das mulheres, instando seus 

pares a colocar em prática a Procuradoria da Mulher neste parlamento. Iniciada a 

Segunda Parte da Ordem do Dia, o presidente John Wayne pediu Questão de Ordem 

solicitando que os projetos constantes nos processos de números 2330/2025, 

2329/2025, 458/2025, 2719/2025, 3038/2025, 3037/2025 e 2537/2025 fossem 

votados em bloco e de forma nominal. Posta em votação, esta solicitação foi 

aprovada pela plenária por maioria. Entraram posteriormente em discussão única e 

votação, com dispensa de interstício, os projetos: projeto que “Concede a Medalha 

Brasão D'armas de Belém ao senhor Fabrício Lima da Silva”, constante no Processo 

nº 2330/2025, de autoria do vereador John Wayne; projeto que “Concede a Medalha 

Brasão D'armas de Belém ao coronel QOPM Ariel Dourado Sampaio Martins de 

Barros e ao coronel QOPM Luís Marcelo Bilóia da Silva”, constante no Processo nº 

2329/2025, de autoria do vereador John Wayne (a pedido do vereador Igor Andrade); 

projeto que “Reconhece como de Utilidade Pública para o município de Belém o 

Instituto Faz Bem por Todo o Pará – Ifazpará”, constante no Processo nº 458/2025, 

de autoria do vereador Neném Albuquerque; projeto que “Reconhece como de 

Utilidade Pública para o município de Belém a Associação Comunitária do Conjunto 

Orlando Lobato – ACCOL”, constante no Processo nº 2719/2025, de autoria do 

vereador John Wayne; projeto que “Concede a Medalha Brasão D’Armas de Belém 

ao coronel da PM Armando Conceição de Moraes Gonçalves e ao sargento da PM 

Joan de Jesus Azevedo”, constante no Processo nº 3038/2025, de autoria do vereador 

John Wayne; projeto que “Concede a Medalha Brasão D’Armas de Belém aos 

senhores Antônio Carlos Teixeira, Augusto Sérgio Ferreira, Marcos Teixeira Braz, 

Hélder Barbalho Filho, Anderson Augusto Correia Lima dos Santos, Larissa Neiva 

Lobato, Marcelo Rangel Rosa e Pedro Rocha Neves”, constante no Processo nº 

3037/2025, de autoria do vereador John Wayne; projeto que “Reconhece o Instituto 

Zenkai como entidade de Utilidade Pública no município de Belém”, constante no 

Processo nº 2537/2025, de autoria do vereador Augusto Santos. Na discussão, não 

houve oradores. Fez-se posteriormente a leitura das ementas dos projetos. Postos 

depois em votação, os projetos foram aprovados por unanimidade, em bloco e de 

forma nominal, com trinta e dois votos favoráveis, exceção feita ao projeto constante 

no Processo nº 3037/2025, que foi aprovado por maioria, com vinte e sete votos 

favoráveis e cinco votos contrários. O presidente declarou então aprovados os 

projetos constantes nos processo de números 2330/2025, 2329/2025, 458/2025, 

2719/2025, 3038/2025, 3037/2025 e 2537/2025. Justificou seu voto o vereador Pablo 

Farah. A seguir, entrou em discussão única e votação, com dispensa de interstício, o 

projeto que “Dispõe sobre o Plano Plurianual 2026-2029”, constante no Processo nº 

1633/2025, de autoria da PMB. Na discussão, não houve oradores. Fez-se 

posteriormente a leitura dos pareceres da Comissão de Economia e Finanças às 

emendas feitas ao projeto. O vereador Augusto Santos pediu depois Questão de 

Ordem solicitando a dispensa da leitura do projeto. Posta em votação, esta solicitação 

foi aprovada pela plenária. Em seguida, entraram em votação os artigos sem 

emendas. Fez o encaminhamento a vereadora Marinor Brito. Postos depois em 

votação, os artigos sem emendas foram aprovados por maioria, em bloco e de forma 

simbólica. Justificaram seus votos as vereadoras Marinor Brito e Vivi Reis e o 

vereador Fábio Souza. Em seguida, entraram em votação os pareceres contrários às 

emendas apresentadas ao projeto. Fez o encaminhamento a vereadora Marinor Brito. 

Postos depois em votação, os pareceres foram aprovados por maioria, registrando-se 

os votos contrários das bancadas do PSOL e do PL. A seguir, entrou em votação o 

artigo 3º do projeto. Fizeram encaminhamentos a vereadora Marinor Brito e os 

vereadores Mayky Vilaça e Fábio Souza (com aparte do vereador Zeca do Barreiro). 

Posto em seguida em votação, o artigo 3º foi aprovado por maioria. O presidente 

declarou então aprovado o projeto que “Dispõe sobre o Plano Plurianual 2026-2029”, 

constante no Processo nº 1633/2025. Posteriormente, justificou seu voto a vereadora 

Marinor Brito. Em seguida, o presidente John Wayne encerrou a sessão, às dezesseis 

horas e doze minutos. Estava licenciado o vereador Igor Andrade. Justificaram suas 

ausências os vereadores Blenda Quaresma e Rodrigo Moraes. Estavam presentes os 

vereadores: Bieco, Roni Gás, Adalberto Júnior, Fábio Souza, John Wayne, Pablo 

Farah, Renan Normando e Silvane Ferraz, pelo MDB; André Martha, Pastora Salete, 

Josias Higino e Túlio Neves, pelo PSD; Zezinho Lima, Mayky Vilaça e Agatha 

Barra, pelo PL; Vítor Sales, Zeca do Barreiro e Felipe Vinagre, pelo União Brasil; 

Marinor Brito e Vivi Reis, pelo PSOL; Neia Marques e Alfredo Costa, pelo PT; 

Augusto Santos e Marcos Xavier, pelo Republicanos; João Coelho e Raquel dos 

Animais, pelo PDT; Nay Barbalho e Patrícia Queiroz, pelo PP; Lulu das 

Comunidades, pelo PSDB; Michell Durans, pelo PSB; Moa Moraes, pelo PV; Jorge 

Vaz, pelo PRD. Eu, segundo-secretário, lavrei a presente Ata que, depois de 

aprovada, será assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão 

Plenário Laércio Barbalho, dia 03 de dezembro de 2025. 

 

NEIA MARQUES 

Presidente 

TULIO NEVES                                                           FELIPE VINAGRE 

1° Secretário                                                                    2° Secretário 

-------------------------------------  

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, Estado do Pará, 

nos termos do disposto no parágrafo único do art. 51 da Lei Orgânica do Município de 

Belém, e no uso das atribuições que lhe conferem o arts. 13, XVIII, e 145, §s 1º e 2º, do 

Regimento Interno deste Poder Legislativo, c/c arts. 306, IV, §s 4º e 5º, e 312, II, do 

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, FAZ SABER através 

do presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, que fica o Senhor ADALBERTO 

ARAÚJO ROCHA JUNIOR, na qualidade de Primeiro Suplente do Partido MDB - 

Movimento Democrático Brasileiro, CONVOCADO para tomar posse, em virtude da 

Licença do Vereador WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE (Neném 

Albuquerque), no prazo regimental de 10 (dez) dias a contar da publicação deste Edital, 

na sala da Presidência da Câmara Municipal de Belém, ou declare, por escrito, a 

impossibilidade de assumir o exercício do mandato, como determina o § 3º do art. 145 

do Regimento Interno deste Poder Legislativo. 

Para atendimento da presente convocação deverá o CONVOCADO apresentar:  

a) Documentos de Identificação; 

b) Comprovante de Residência;  

c) Diploma fornecido pela Justiça Eleitoral;  

d) Declaração de Bens.  

E, para que chegue ao conhecimento do CONVOCADO e produzir os seus efeitos 

legais, mando o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ser publicado no Diário 

Oficial e no site transparência da Câmara Municipal de Belém, bem como determino 

que dos seus termos seja oficiado o CONVOCADO. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 

ESTADO DO PARÁ, AOS 03 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Vereador JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE 

Presidente da Câmara Municipal de Belém 

 

-------------------------------------  

 

 

 

TERMO DE POSSE DA 20ª LEGISLATURA 

 

POSSE DE VEREADOR 

 

ADALBERTO ARAÚJO ROCHA JUNIOR 

 

 Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h, nesta 

cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, na sede do Poder Legislativo Municipal, 

Palácio Augusto Meira Filho, no Gabinete da Presidência, e sob a Presidência do 

Excelentíssimo Senhor Vereador JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE, 

secretariado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores TULIO DIAS DAS NEVES, 

1º Secretário e FELIPE VINAGRE, 2º Secretário , nos termos do Edital 10/2025, de 

03.12.2025,  como se registra na Ata desta solenidade, reuniram-se para dar posse, em 

caráter temporário, a vaga de vereador o Senhor ADALBERTO ARAÚJO ROCHA 

JUNIOR, na qualidade de Primeiro Suplente do Partido -MDB, Movimento 

Democrático Brasileiro, em virtude de Licença do Vereador WASHINGTON COSTA 

DE ALBUQUERQUE, para ocupar o cargo de Presidente do Instituto de Gestão 

Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará. E, depois de terem prestado o 

devido compromisso legal e demais exigências constantes da Lei Orgânica do 

Município de Belém e Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal – 

Resolução nº 15, de 16 de dezembro de 1992, subscreve o presente TERMO DE POSSE 

Excelentíssimo Senhor Vereador ADALBERTO ARAÚJO ROCHA JUNIOR, 

empossado nesta Solenidade. E eu, Ellen Christine Silva Farache, Diretora Legislativa 

da Câmara Municipal de Belém, lavrei o presente Termo, em 03 de dezembro de 2025. 

  

ADALBERTO ARAÚJO ROCHA JUNIOR  ________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________  

 

-------------------------------------  

 

 

EDITAL Nº 011/2025 

 

AUTO CONVOCAÇÃO 

   

Pelo presente edital ficam convocados os Senhores Vereadores deste Poder 

Legislativo, que se encontram afastados das atividades plenárias por motivo de recesso 

da Câmara Municipal de Belém e, observando as normas regimentais aplicáveis, para se 

reunirem em Sessões Extraordinárias, de auto - convocação, tantas quantas forem 

necessárias, a partir do dia 17 de dezembro de 2025, à hora regimental, no Salão 

Plenário Laércio Barbalho, para apreciação do projeto de Lei que Estima a Receita e 

fixa a Despesa do Município de Belém para o exercício de 2026. 

 

Belém, 10 de dezembro de 2025. 

   

Vereador JOHN WAYNE 

Presidente 

-------------------------------------  

 

 

 


